II,2,9 *Err.*] VIII. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Que un hombre libre no se niegue a responder a las demandas de un siervo de otro (petenti servo alieno)

La ley persigue al que se evade con vanas excusas (*excusantem superflua*), para que cualquier arrogación (*presumptio*) pueda ser coercida más fácilmente. En efecto, muchos hombres libres están prontos para maltratar (*ledere*) a los siervos de otros y se desdeñan en presentarse a juicio cuando estos siervos los requieren (*ad petitionem servi*), afirmando que no están obligados a sostener causa alguna con quien no podrá indemnizarlos en el caso en que salgan vencedores. Pero, con tal de evitar que con esta dilación, cuando el amo del siervo se halla más lejos de cincuenta millas, se ocasione algún perjuicio (*impedimentum*) al amo en sus intereses o bien que el mismo siervo tenga que sufrir indebidamente algún peligro, después de larga deliberación hemos →

II, 2, 9. *Recc.*] id consultissime decernendum helegimus: ut nulli penitus audientia denegetur, sed cuiuscumque servus cum quolibet se adseruerit seu suum sive domini sui vel domine habere negotium, istatim ille, contra quem habet, prestus esse ad iudicium compellatur, aut petenti procul dubio responsurus aut compositionis summam legaliter inpleturus, si a servo fuerit iustissime superatus; ita ut, si servus quod proponit convincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis, se nihil horum, unde appellatur, scire vel habere neque fecisse vel fieri precepisse. Et post tale sacramentum servus pro iniusta petitione, sicut et ingenuus, componere non moretur. Nec tamen pro eadem compositionem ultra resultet dominus eius; tantum ut, si minor est actio, quam decem solidi possint valere, servus compositionis medietatem, hoc est duos semis solidos, cogatur exolvere¹. Quod si infra L milia servi dominum esse constiterit, non aliter servus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius in iudicium adesse non possit et ad proponendum a servo negotium epistulam manu sua suscriptam per eundem servum iudici destinaverit.

Erw.] cumque servus cum quolibet se adseruerit seu suum sive domini sui vel domine habere negotium, statim ille, contra quem habet, prestus esse ad iudicium compellatur, aut petenti procul dubio responsurus aut compositionis summam legaliter inpleturus, si a servo fuerit iustissime superatus; ita ut, si servus quod proponit convincere non potuerit, ingenuus idem conscientiam suam expiet sacramentis, se nihil horum, unde appellatur, scire vel habere neque fecisse vel fieri precepisse. Et post tale sacramentum servus pro iniusta petitione, sicut et ingenuus, componere non moretur. Nec tamen pro eadem compositione ultra resultet dominus eius; tantum ut, si minor est actio, quam decem solidi possunt valere, servus compositionis medietatem, hoc est duos semis solidos, cogatur exolvere. Quod si infra L milia servi dominum esse constiterit, non aliter servus ingenuum petere poterit, nisi forte per se dominus eius in iudicium adesse non possit et ad proponendum a servo negotium epistulam manu sua subscriptam per eundem servum iudici destinaverit. Quod si servus domini sui proponens negotium aut fraude aut neglegentia domini sui viciaverit vel perdiderit causam, liceat domino eius eandem vitiatam causam aut per se aut per legitimum mandatarium suum revolvere et iustissimis iterum verbis partis sue negotium reparare.